
ERNO DE LA REPÚBL Consejo Nacional

de Áreas Protegidas
GUATEMALA

CONAР

IAERC/jffa

RESOLUCION No. 233-2025. SECRETARÍA EJECUTIVA DEL CONSEJO NACIONAL

DE ÁREAS PROTEGIDAS. Guatemala, treinta de octubre del año dos mil veinticinco.

ASUNTO: LA DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS DE LA SECRETARÍA
EJECUTIVA DEL CONSEJO NACIONAL DE AREAS PROTEGIDAS -CONAP-, SOLICITA
APROBACIÓN DE LA REPROGRAMACIÓN DE PUESTOS A CONTRATAR PARA EL

EJERCICIO FISCAL 2025, CON CARGO AL RENGLÓN DE GASTО 031 “JORNALES".

DE LAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO 11 "INGRESOS CORRIENTES", 31

"INGRESOS PROPIOS", 41 "COLOCACIONES INTERNAS”, 51 "COLOCACIONES
EXTERNAS",POR LA CANTIDAD TOTAL DE VEINTICINCO MILLONES CINCUENTA Y

CUATRO MIL NUEVE QUETZALES EXACTOS (Q.25,054,009.00).---

Se tiene a la vista la solicitud planteada por la Dirección de Recursos Humanos del

Consejo Nacional de Areas Protegidas -CONAP-, por medio de la cual solicita aprobación
de la reprogramación de puestos a contratar para el ejercicio fiscal 2025, con cargo al

renglón de gasto 031 "jornales", de las fuentes de financiamiento 11 "Ingresos corrientes”
31 "Ingresos propios", 41 "Colocaciones internas", 51 "Colocaciones externas", por
cantidad total de VEINTICINCO MILLONES CINCUENTA Y CUATRO MIL NUEVE

QUETZALES EXACTOS (Q.25,054,009.00).-

POR TANTO:

la

Esta Secretaría Ejecutiva, en ejercicio de las funciones previstas en los artículos 70 y 72

de la Ley de Áreas Protegidas, Decreto No. 4-89 y con base en lo que determina el
artículo 36 del Decreto No.36-2024, Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos
del Estado para el Ejercicio Fiscal 2025, del Congreso de la República de Guatemala. ----

RESUELVE:

1) Aprobar la reprogramación de puestos a contratar para el ejercicio fiscal 2025, con cargo
al renglón de gasto 031 "jornales", de las fuentes de financiamiento 11 "Ingresos
corrientes" 31 "Ingresos propios", 41 "Colocaciones internas", 51 "Colocaciones externas",
por la cantidad total de VEINTICINCO MILLONES CINCUENTA Y CUATRO MIL NUEVE

QUETZALES EXACTOS (Q.25,054,009.00) del presupuesto vigente del Consejo Nacional
de Áreas Protegidas -CONAP.

II) Notifíquese la presente Resolución junto con la reprogramación de puestos a contratar,
a la Dirección Técnica del Presupuesto del Ministerio de Finanzas Públicas y a la

Contraloría General de Cuentas, para efectos de control, fiscalización y evaluación
correspondiente.

DENCIADEEAS PRUTE

ACIO
NAL D

E

EPOBLICS

Gu

5a. Av. 6-06 zona 1, Edificio IPM

5to, 6to, 7mo, y 9no nivel, Guatemala, Guatemala
PBX: 1547

MSc. Igor De la Roca Cuellar

Secretario Ejecutivo
Consejo Nacional de Areas Protegidas

CONAР

uatemala, C.A

conap.gob.gt
X

P



Consejo Nacional
de Áreas Protegidas

MALA

Categoría Programática y Partida Presupuestaria y Naturaleza de
los Servicios

OFICINAS CENTRALES

DIRECO

DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS

REPROGRAMACION DE RENGLÓN 031 "JORNALES"

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 11 "INGRESOS CORRIENTES", 31 "INGRESOS PROPIOS"

41 "COLOCACIONES INTERNAS" 51 "COLOCACIONES EXTERNAS"

PERIODO FISCAL 2025

Nac
ion

dl 
de 
Ar
e

SPro

ede
nci

a de
eas

DIRECCION

RECURSOS
HUMANOS

afemala,C

PRESUPUESTO Q 25,054,009.00

PROGRAMADO २ 22,881,161.99

Tipo Jorna
Cantidad De

Puestos

Vigencia Del
Contrato

Montos Anuales
Enero

31

Febrero

28

Marzo Abril
30

Mayo

31
Agosto Septiem tubre Noviembre Diciembre

LES

TOTAL

Auxiliar Misceláneo
02/01/2025 AL

31/12/2025 860,013.00 73,042.20 65,973.60 73,042.2 70,686.00 686.00 73,042.20 70,686.0 73,042.20

Misceláneo
02/01/2025 AL

31/12/2025 2,213.40 1,999.20 2,213.40 2,142.00 2,213. 2,142.00 2,213.4 2,2 1.00

02/01/2025 AL

31/12/2025
Peón Vigilante II 81.29 2,060.52 2.281.29 2,207.70 2,281.2 2,207.70 2,281.29 2,281.29 2,207.70 2,281.29 2,207.7 2,281.29 ,860.35

2
1/09/2025 AL

31/12/2025 4,415.40 4,562.58 4,415.40 4,562.58 17,955.96

Peón Vigilante II!

TOTAL 347,298.00

02/01/202
xiliar Misceláneo

31/12/2025 234,549.00 19,920.60 17,992.80 19,920.60 19,278.00 19,920.60 19,278.00 19,920.60 19,920.6 19,278.00 19,920.6 19,278.00 19,920.60 234,549.00

02/01/2025 AL
1 212.60

02/01/2025 AL
3 31/12/2025 80,581.05

623.10
Peón Vigilante  !ll

01/2025

30/06/2025
27,955.35

Bodeguero IV 2,374.29 2,144.52 2,374.29 2,297.70 297.7

221,012.60

Auxiliar Misceláneo 4
02/01/2025 AI

31/12/2025
104,244.0

Auxiliar Misceláneo 1
02/01/2025 AL
30/04/2025 2,213

01/2025 A

31/12/2025 53,720.7 1.04

02/01/2025 AL

30/06/2025
Peón Vigilante IV

568.00 853.60 8,568.00 568.00 353.60 104,244.00

2,213.40 2,142.00

4,415.40 4,562.58 4,415.40 4,562.58 4,562.58 4,415.40 4,562.58 4,415.40 4,562.58 53,720.70

,479.9 4,627.06 4,179.28 4,627.06 4,477.80 4,627.06 4,477.80 4,627.06 4,627.06 4,477.80 4,627.06 4,477.8о 54,479.90



O DE

GUATEMA

Consejo Nacional

de Áreas Protegidas

DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS

REPROGRAMACION DE RENGLÓN 031 "JORNALES"

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 11 "INGRESOS CORRIENTES", 31 "INGRESOS PROPIOS"

41 "COLOCACIONES INTERNAS" 51 "COLOCACIONES EXTERNAS"

PERIODO FISCAL 2025

/Nac
ioma

rde A
reas

cia de laRe Pro

selc
iden

ci

DIRECCION

RECURSOS
HUMANOS

Guatemala, С.C.A

PRESUPUESTO Q 25,054,009.00

PROGRAMADO Q 22,881,161.99

Categoria Programática y Partida Presupuestaria y Naturaleza de
los Servicios

Vige
Tipo Jornal Montos Anuales Ener FebreroFeero Abril Junio Julio Agost

Agosto
Septiembre Octubre Noviembre

TOTALES

2025-

ÓN REGIONAL VERAPACES

Auxiliar Misceláneo
02/01/2025 AL
31/12/2025

104,244 8,853.60 7,996.80 8,853.60 8,568.0 8,853.

11

Peón Vigilante II

02/01/2025 AL

31/12/2025 25,094.19 22.665.72 25,09

1
02/01/2025 AL
17/12/2025

ante II

8.853.60 104,244.00

284.70 25,09 25,094.19 $3.85

207.70 2,281.29 2,281.29 2207.70 2,207.70 1,251.03 25,830.09

Auxiliar Misceláneo
02/01/2025 AL
31/12/20

26,061.0 2,213.40 1,999.20 2,213.40 2,142.0 2,213. 142.00

02/01/2025 AL

31/12/2025
Peón Vigilante II 720.70 4.121.04

02/01/2025 AL

31/12/2025
27,608.60

2,344.84 2,117.92 2,344.84 2,269.

TOTA

2,213.40 2,142.00 2,213.40 26,061.00

269.20 2,344.84 2,344.84 269.20 344.84 269.20 27,608.60

11

Auxiliar Misceláneo
02/01/2025 А

31/12/2025
52,122.00 4,426.80 3,998.40 4,284.00 4,426.80 4,284.00 4,426.80 4,426.80 4,284.00 4,426.80 4,284.00

02/01/2025 AL

31/12/2025
241,743.15 20,531.61 18,544.68 20,531.61 19,869.30 20,531.61 19,869.30 20,531.61 20,531.61 19,869.30 20,531.61 19,869.30 743.15

TOTAL 293,865.1

11

celáneo
02/01/2025 AL

31/12/2025
4,426.80 3,998.40 4,426.80 4,284.00 4,426.80 4,284.00 4,426.80 4,426.80 4,284.00 4,426.80 4,284.00 4,426.80 52,122.00



NO DE LA RI

SUATEMA

Consejo Nacional
de Áreas Protegidas

DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS

REPROGRAMACION DE RENGLÓN 031 "JORNALES"

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 11 "INGRESOS CORRIENTES", 31 "INGRESOS PROPIOS"

41 "COLOCACIONES INTERNAS" 51 "COLOCACIONES EXTERNAS"

PERIODO FISCAL 2025

Categoría ática puestaria y Naturaleza de
Tipo Jornal

Puesto

Vig

Contra
Montos Anuales

01/2025 AL

2025-111300

ÉTEN

ES (LANQUÍN

010-03

PARQUE NACIONAL LAGUNA DEL TIGRE

Peón Vigilante I

cional de Areas A
Na
d

dencia de laRepuro

DIRECCION

8 PERRSOS
HUMANOS

Guatemala,

PRESUPUESTO २ 25,054,009.00

PROGRAMADO २ 22.881.161.99

Febrero Marzd
31 30

Julio
31

Agosto Septiembre

30

Octubre

31

Noviembre Diciemb

30 TOTALES

241,743.15 20,531.61 20,531.61 19,869.30 20,531.61 19,869.30 20,531.61 20.531.61 19,869.30 20,531.61 19,869.30 20,531.61 241,743.15

TOTAL 130,42

0.00

celáneo 02/01/20201/2025 AL

1/12/2025
52,122.00 4.426.80 4,426.80 84.00 4,426.80 4,284.00 4,426.80 4,426.80 4,284.00 4,426.80 4,284.00 4,426.80 52.122.00

02/01/2025
2

eón Vigilante I! 15.40 720.70

02/0

30/11/2025
579.0€ 2.060.52 2,281.29 2,207.70 281.29 2,207.70 281.29 2,281.29 2,207.70 2.281.29 2,207.70

Peón Vigitante III

Peón Vigilante II

TOTAL 3,497,973.45

132

02/01/2025 AL

1/12/2025

12

02/01/202

31/12/2025

01/02/2025 AL

31/12/20

TOTAL 346,9

02/01/2025 AL
31/12/2025

01/02/2025 AL

31/12/2025

97.39

27,375.48 24,726.24 27,375.48 26,492.4 75.48 492.40 92.40 27,379

891.00



DE LA RA

GUATEMAL

Consejo Nacional

de Áreas Protegidas

DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS

REPROGRAMACION DE RENGLÓN 031 "JORNALES"

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 11 "INGRESOS CORRIENTES", 31 "INGRESOS PROPIOS"

41 "COLOCACIONES INTERNAS" 51 "COLOCACIONES EXTERNAS"

PERIODO FISCAL 2025

PRESUPUESTO Q 25,054,009.00

PROGRAMADO Q 22,881,161.99

Categoría Programática y Naturaleza
Tipo Jornal

Cantidad De

Puestos
Vigencia Del

Contrato
Montos Anuales

Enero

31

Febrero Marzo
31

Abri
30

Mayo

31

DIRECCIÓN REGIONAL NORORIENTE

ENTE

TOTAL

02/01/2025 AL

30/06/2025

02/01/2025 AL

Peón Vigilante  IIl
/12/20

/11/2025
Peón Vigilante Il

TOTAL 767,399.32

2,142.00

2,060. 2,207.70

2,213.40

Junio

30

2,142.00

Laciona
l de Ar

es

Naciotadeeas Prote
DIBECCTON

8 RECURSOS
HUMANOS

Quatemala, C

Julio
31

Agosto
31

Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
TOTALES

11.406.4 11,038.50 11,40

2,281.29 2,28 2,207.70 2,281.29 2,207.70

923.40

22,297.77

29

02/01/2025 AL

31/12/2025
Peón Vigilante I 54,750,96 9,452.48 54,750.96 54,750.96 52,984.8 750.96 54,750.96 54,750.96 52,984.80 54,750.9

3
01/03/2025 A

31/12/2025
Peón Vigilante iI 6,623.1

02/01/2025 AL

31/12/2025
27,239.

Peón Vigilante IV 2,313.53 2,089.64 2,313.53 2,238.90 2,313.53 2,238.90 2,313.53 2,313.53 2,238.90 2,313.53 2,238.90 2,313.53 27,239.95

02/01/2025 A
1 27,955.35

Bodeguero IN
/12/2025

2,374.29 2,144.52 2,374.29 2,297.70 2,374.29 297.70 2,374.29 2.374.29 2,297.70 2,374.29 2,297.70 374.29

TOTAL 451,215.15

Auxiliar Misceláneo
02/01/2025 AL

31/12/2025
10-031-2201-11-0000-0000 78,183.0 6,640.20 5,997.60 6,640.20 26.00 6,640.20 6,426.00 6,640.20 6,640.20 6,426.00 6,640.20 6,426.00 6,640.20 78,183.00

celáneo
01/02/2025 al

31/12/2025 2,213.40 213.40 2.213.40 142.00 13.40 42.00

01/01/2025 A
31/12/2025

29,656.77 26,78 28,700.10 56.77 28,700.10 29,656.77 29,656.77 28,700.10 29,656.77 28,700.10 29,656.7

TOTAL FUENTE 11 ACTIVIDAD "09" "10" 7,983,295.31



DEL

SUATEMAL

Consejo Nacional
de Áreas Protegidas

Categoría Programática y Partida Presupuestaria y Naturaleza de
los S

Tipo Jornal

Cantidad De

Puestos

DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS

REPROGRAMACION DE RENGLÓN 031 "JORNALES"

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 11 "INGRESOS CORRIENTES", 31 "INGRESOS PROPIOS"

41 "COLOCACIONES INTERNAS" 51 "COLOCACIONES EXTERNAS"

PERIODO FISCAL 2025

Nacional de Areas Prooden
c

ONS DIRECCION
S RECURSOS

HUMANOS

Guatemala. C.h

PRESUPUESTO Q 25,054,009.00

PROGRAMADO २ 22,881,161.99

Vigencia Del
Contrato

Montos Anuales
Enero

31

Febrero

28

Marzo

31

Abril
30

Mayo
31

Junio

30

Julio Agosto
31

Octubre viembre Diciembre
TOTALES

TOTAL 403.273.

PEON VIGILANTE  II 132,46
31/03/20

41,210.40 45,625.8

07/2025 Al
PEO

NTE H 105.60

TOTAL FUENTE 31 ACTIVIDAD "1 403.273.20

216,699.00

01/01/2025
31/12/2025

TOT

91.9

713

45.625.80 45,625.80 44,154.00

45.625.80 44,154.00

15,493.80 15,493.80 14,994.00 15,493.80

15,493.80 13,994.40 15,493.80 14,994.00 15,493.80 15,493.80 15.493.80 22,134.00 21,420.00 22,134.00 21,420.00 22,134.00

35

Auxiliar Misceláneo
01/03/2025 A

31/12/2025
65,545.20 6,640.2 426.0 6,640.20 6,426.00

01/03/2025 AL

31/12/2025
eón Vigilante II 67,555.62

01/04/2025 AL

31/12/2025
AUXILIAR MISCELA 231,693.00

12/03

PEÓN VIGILANTE  II
11/07/2025

146,370.51 29,656.7

2/03/2025 Al

31/12/20
AUXILIAR MISCELANEO 42,126.00 2,856.00 4,284.00

17/03/2025 A

16/07/2025
45,037.08 9,125.16 8,830.80 ,125.1 8,830.80

6,843.87

6,640.2 6,426.00 6,640.2 ,426.0 6,640.20

623.10 843.87

132,462.00

2,213.40 2,213 2,142.00 2,213.4 214,200.00 2,213.40 231,693.00

00.10 29,656.7 146,370.51

4,284.00 4,426.80 4,426.80 4,284.00 4,426.80 4,284.00 4,426.80 42.126.00




















